Публикация
	Газета «Новая Приокская правда» № 15(53) от 16.04.2014 стр. 18

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 Администрации

Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.03.2014                    Зима                             № 473
 Об утверждении Положения
о комиссии  по проведению

экспертной оценки  последствий

реорганизации (ликвидации)

муниципальных образовательных

организаций и составе экспертной

комиссии

На основании п.2 ст13 Федерального закона  от 24 июля 1998 г. № 214-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  ст.22 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа министерства  образования Иркутской области от 29.11.2013 г. № 114-мпр «Об утверждении Положения о порядке   проведения оценки  последствий принятия  решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных  организаций , включая  критерии этой  оценки (по типам образовательных организаций), и порядка создания  комиссии по оценке  последствий такого решения и подготовке ею заключения», руководствуясь  ст.28 Устава Зиминского городского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о комиссии  по проведению экспертной оценки  последствий реорганизации (ликвидации) муниципальных  образовательных организаций (далее  - Положение) (приложение № 1).

2.Утвердить состав  комиссии по проведению экспертной  оценки  последствий реорганизации (ликвидации) муниципальных образовательных организаций   и организовать  ее работу  в соответствии с Положением, принятым  настоящим постановлением (приложение № 2).

3.Опубликовать  настоящее  Положение в средствах массовой  информации.

4.Контроль исполнения  данного постановления возложить  на заместителя мэра  городского округа по социальным вопросам, председателя комитета по социальной политике       администрации     Зиминского    городского    муниципального    образования

Гузенко Н.Ю.
Мэр Зиминского городского

муниципального образования

В.В.Трубников

Приложение №  1

к постановлению администрации ЗГМО

от  19.03.2014 № 473
Положение

о комиссии по проведению экспертной оценки последствий реорганизации (ликвидации) муниципальных образовательных организации

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по проведению экспертной оценки последствий реорганизации (ликвидации) муниципальных образовательных организаций (далее – Положение) регламентирует процедуру проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) муниципальных образовательных организаций (далее – образовательная организация), включая критерии этой оценки (по типам образовательных организаций), а также процедуру подготовки комиссией по проведению экспертной оценки последствий реорганизации (ликвидации) муниципальных образовательных организаций (далее – Комиссия) заключения.

1.2. Деятельность Комиссии направлена на соблюдение законодательства Российской Федерации в сфере образования.

1.3. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на образование.

1.4. Экспертная оценка проводится в отношении муниципальных образовательных организаций  Зиминского городского муниципального образования с целью установления последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) муниципальных образовательных организаций.

2. Состав и порядок работы комиссии

2.1. Комиссию возглавляет председатель – заместитель мэра городского округа по социальным вопросам. В состав Комиссии входят представители администрации Зиминского городского муниципального образования,  комитета по управлению муниципальным имуществом, управления образования, представители муниципальных образовательных организаций, подлежащих  реорганизации, представители общественных объединений.

2.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами законности, равноправия всех ее членов и гласности. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

2.3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации осуществляется Комиссией, исходя из критериев этой оценки, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения.

2.4. Оценка  последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации осуществляется по следующим критериям:

1) для дошкольной образовательной организации:

а) обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования;

б) предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;

г) минимизация возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации образовательной организации и получении планируемого результата;

д) прогноз демографической  ситуации на территории Зиминского городского муниципального образования, в том числе возможного увеличения плотности населения;

е) наличие возможности приема детей в другие дошкольные образовательные организации,  осуществляющие в данном муниципальном образовании образовательную деятельность по реализации соответствующих образовательных программ по образовательным программам дошкольного образования;

 2) для общеобразовательной организации:

а) обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами предоставления дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных организациях;

б) предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг, в том числе путем организации транспортного сопровождения и (или) проживания обучающихся в организациях с круглосуточным пребыванием;

г) минимизация возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации (ликвидации) образовательной организации и получении планируемого результата;

д) прогноз демографической  ситуации на территории Зиминского городского муниципального образования, в том числе возможного увеличения плотности населения;

е) наличие возможности приема детей в другие общеобразовательные организации,  осуществляющие в данном муниципальном образовании образовательную деятельность по реализации соответствующих образовательных программ;

3) для организации дополнительного образования:

а) предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения;

б) наличие гарантии по продолжению выполнения социально значимых функций, реализуемых образовательной организацией.

2.5. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

2.6. Комиссия работает на постоянной основе.

2.7. Заседания Комиссии проводятся по инициативе Управления образования администрации Зиминского городского муниципального образования, администрации Зиминского городского муниципального образования и иных заинтересованных лиц, при принятии решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации.

2.8.Заинтересованные в реорганизации лица для  принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации, направляет главе администрации Зиминского городского муниципального образования заявление о проведении оценки последствий принятия указанного решения. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) перечень причин, обуславливающих необходимость реорганизации или ликвидации соответствующей образовательной организации;

2) финансово-экономическое обоснование реорганизации или ликвидации соответствующей образовательной организации (экономическое обоснование реорганизации или ликвидации образовательной организации, затраты по образовательной организации в течение календарного года до и после намеченных изменений, дополнительные расходы на формирование дополнительных классов/групп, на организацию подвоза обучающихся, на обеспечение занятости  высвобождаемых работников);

3) предварительная оценка социально-экономической эффективности и последствий реорганизации или ликвидации соответствующей образовательной организации (оценка качества деятельности и уровня материально-технического  и кадрового обеспечения образовательной организации; оценка соблюдения установленных законодательством требований и норм, установленных в отношении образовательной организации соответствующего типа; оценка соблюдения установленных действующим законодательством гарантий на перевод совершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие образовательные организации);

4) предложения по трудоустройству высвобождаемых работников;

5) копия штатного расписания образовательной организации, подлежащей реорганизации или ликвидации;

6) проект штатного расписания, образовательной организации, создаваемой  в результате реорганизации;

7) копия устава образовательной организации, подлежащей реорганизации или ликвидации;

8)  проект устава образовательной организации, создаваемой в результате реорганизации.

2.9. Секретарь Комиссии в течение двух рабочих дней со дня поступления к нему заявления и документов, указанных в пункте 2.8 настоящего Положения, доводит их до сведения председателя Комиссии, который в тот же день определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии с учетом срока, указанного в пункте 2.10 настоящего Положения, при этом заседание Комиссии должно быть проведено не позднее, чем через 5 рабочих дней со дня поступления к секретарю указанных заявления и документов.

2.10. В срок не менее двух рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии секретарь Комиссии доводит информацию о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии до всех ее членов.

2.11. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

2.12. При проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации Комиссия при необходимости может привлекать к работе Комиссии представителей сторонних организаций, в том числе экспертных.

3. Порядок принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации

3.1. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов принимается то решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Комиссии.

3.2. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые в течение трех дней со дня заседания Комиссии подписываются председателем Комиссии, секретарем Комиссии и иными членами Комиссии, присутствовавшими на его заседании.

3.3. Протокол заседания Комиссии, на котором было принято решение об оценке последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации, должен содержать заключение об этой оценке с выводом о целесообразности (положительное заключение) либо нецелесообразности (отрицательное заключение) принятия соответствующего решения по форме (приложение №1).

Положительное заключение составляется при соблюдении следующих условий:

1) соблюдение критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) образовательной организации в зависимости от типа образовательной организации, установленных пунктом 2.4 настоящего Положения.

2) установление возможности надлежащего обеспечения деятельности в сфере образования в случае принятия решения о реорганизации (ликвидации) соответствующей образовательной организации.

3.4. Комиссия выносит решение в течение 30 дней со дня регистрации заявления начальника Управления образования администрации Зиминского городского муниципального образования о реорганизации (ликвидации) образовательной организации. В случаях направления запросов или привлечения экспертов или специалистов в различных областях деятельности председатель Комиссии вправе продлить срок подготовки заключения, но не более чем на 30 дней.

Приложение 1

 к  Положению о комиссии по проведению

 экспертной оценки последствий реорганизации

 (ликвидации) муниципальных образовательных

организаций

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации образовательных организаций

«_____»__________20__года

Комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных организаций далее – Комиссия) в составе:

Председателя комиссии

Секретаря комиссии

Членов комиссии

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря  2012 года № 273-фз «Об образовании в Российской Федерации»:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                         (наименование объекта реструктуризации)

расположенного по адресу:

_____________________________________________________________________________

(адрес объекта реструктуризации)

Рассмотрев представленные документы:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

Комиссии  установила следующее:

1.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

( приводятся общие сведения об объекте реструктуризации, например: год постройки здания, этажность, наличие оборудования для образовательного процесса, укомплектованность работниками и детьми, иные сведения)

2.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается состояние объекта реструктуризации)

3.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указываются меры, которые необходимо принять для обеспечения прав и законных интересов детей и работником)

На основании проведенного анализа комиссии:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(принятое решение не окажет  (окажет) отрицательного влияния на обеспечение жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей)

Председатель комиссии:

_____________________________________________________________________________

Секретарь комиссии

_____________________________________________________________________________Члены комиссии:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение № 2

к постановлению

от   19.03.2014  № 473

Состав комиссии по проведению экспертной оценки  последствий  реорганизации (ликвидации)  муниципальных  образовательных организаций

Гузенко Н.Ю. – заместитель мэра городского округа

    по социальным вопросам

       - председатель  комиссии;

Горошко О.О. – начальник Управления  образования

     администрации ЗГМО

      - зам. председателя комиссии;

Злобина Л.Л. -   ведущий специалист по коррекции

     и логопедии Управления  образования
      - секретарь.

Члены комиссии:

Древецкая А.С.- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом

      (по согласованию);

Степанова Л.В. –  начальник Управления экономической и инвестиционной политики

                                (по согласованию);

Градович Ж.Ф. – ведущий специалист по дошкольному  образованию Управления

                             образования;

Перевалова С.Г. – ведущий  специалист школ Управления образования;

Зименкова Л.С. – председатель Горкома  профсоюза работников образования;

Ленская  З.Ю. –  руководитель общественной городской организации по охране здоровья

     населения «Здоровый город»;

Руководитель  соответствующей  ликвидирующей муниципальной образовательной организации (по согласованию).